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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě dlouholetých

zkušeností s pacienty s popáleninami. Na Klinice popáleninové medicíny ve

FNKV pracuji již od roku 1996. Nejprve jsem pracovala na standardním

lůžkovém oddělení a od roku 1999 na jednotce intenzivní péče. Práce na tomto

oddělení je velice zajímavá, je však také velice náročná jak po fyzické stránce, tak

po stránce psychické.

Popáleninové trauma znamená pro pacienta velice závažný a často život

ohrožující stav. Není to však trauma jen fyzické, ale také psychické, které si

s sebou mohou postižení nést po dlouhou dobu, někdy i po celý život. Pacienti

s popáleninami jsou často zcela odkázáni na péči ošetřovatelského personálu.

Péče o tyto pacienty vyžaduje velkou dávku empatie, trpělivosti a porozumění. Od

sester se očekává schopnost rychlého a přesného rozhodování, důslednost,

přesnost a empatické cítění. Termické úrazy vznikají často z nedbalosti,

nepozornosti, nešťastnou náhodou, jako pracovní úrazy, nezřídka se setkáváme

také s úrazy vzniklými v sebevražedném pokusu. Mezi pacienty s popáleninami se

často setkáváme s lidmi bez domova, nebo s lidmi se závislostí na různé návykové

látky. Léčba popálenin vyžaduje specifickou multidisciplinární péči, která je

pacientům v České republice poskytována ve třech specializovaných centrech.

Jsou to Kliniku popáleninové medicíny ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady, Centrum popálenin a plastické chirurgie v Brně a Popáleninové

centrum v Ostravě.

Ve své práci popisuji případovou studii pacienta s rozsáhlým

popáleninovým traumatem. Pacient V. M. utrpěl popálení na 60% tělesného

povrchu při výbuchu benzínu v autodílně. Teoretická část pojednává obecně o

popáleninách, nemoci z popálení a léčbě. Také zde uvádím průběh hospitalizace

pacienty V. M. z medicínského hlediska. V praktické části se zaměřuji na

specifika ošetřování pacienta s rozsáhlým popáleninovým traumatem. Ke

zpracování ošetřovatelského procesu jsem si zvolila 17. den hospitalizace, kdy

pacient podstoupil nekrektomii obou horních končetin v rozsahu 3% tělesného

povrchu. Použila jsem model Virginie Hendersonové, který se mi zdá vhodný
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k hodnocení pacientů se sníženou soběstačností. V závěru této části se věnuji

psychickému stavu pacientů s popáleninami a edukaci.
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2. Teoretická část

2.1. Kůže

2.1.1 Stavba kůže

Kůže (cutis, derma ) je největší plošný orgán lidského těla. Její povrch je

1,5 - 1,8 m2 a hmotnost přibližně 4,5 kg. Je tvořena z povrchové pokožky, škáry a

podkožního vaziva (viz příloha č. 1: Stavba kůže).

Pokožka (epidermis) je tvořena několika vrstvami buněk, ploché buňky na

nejpovrchnější části rohovatí, olupují se a jsou nahrazovány rychle se dělícími

buňkami z hlubších vrstev epidermis. Z těchto vrstev se doplňují i defekty

vznikající povrchovým zraněním kůže. Buňky pokožky obsahují ve vodě těžko

rozpustnou bílkovinu, která zajišťuje, že je kůže pro vodu prakticky nepropustná.

V hlubších vrstvách jsou uloženy vazivové buňky obsahující zrna kožního

pigmentu melaninu.

Škára (corium) se skládá z vazivových buněk a elastických vláken. Jsou

zde uloženy potní a mazové žlázy, vlasové kořeny a probíhají v ní krevní a mízní

cévy a nervy. Cévní sítě mohou tvořit poměrně značnou zásobárnu krve (přibližně

1 litr), kterou mohou v případě potřeby poskytnout jiným orgánům. Do pokožky

vybíhá škára četnými bradavkovitými výběžky, ve kterých jsou uloženy receptory

pro vnímání bolesti, tepla, chladu a hmatové počitky. V okolí kožních adnex jsou

další buňky schopny epitelizace rány.

Podkožní vazivo tvoří kolagenní a elastická vlákna a vazivové buňky. Je

poměrně řídké a umožňuje posun kůže. Podkožní vazivo má schopnost ukládat

velké množství tukových kapének v buňkách.1

2.1.2. Funkce kůže

Obranná funkce – kůže chrání tělo před vniknutím škodlivých látek a

mikroorganismů z vnějšího prostředí, zabraňuje působení fyzikálních vlivů.

Melanin, uložený v povrchové vrstvě kůže, chrání organismus před působením

ultrafialového záření.

Zábrana ztrát tělesných tekutin - brání dehydrataci organismu

1 DYLEVSKÝ, IVAN. Somatologie. 2.dopl.vyd. Olomouc: EPAVA, 2000. ISBN 80-86297-05-5.
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Udržování stálé tělesné teploty - podílí se na příjmu i výdeji tepla. Špatná

tepelná vodivost kůže brání větším tepelným ztrátám. Hlavní podíl na

termoregulaci mají kožní kapiláry, které se v teple dilatují, a v chladu nastává

vazokonstrikce. Důležitým mechanismem termoregulace je pocení a odpařování

potu, zabraňující přehřátí organismu.

Smyslový orgán - v kůži je uloženo velké množství receptorů. Pomocí

těchto senzorů vnímáme teplo, chlad, bolest a hmatové počitky. Receptory jsou

v kůži rozloženy nerovnoměrně. Největší zastoupení mají v akrálních částech těla.

Metabolická a skladovací funkce - velké množství tuku, uložené v kůži,

představuje energetickou zásobu pro organismus.

Produkce vitaminu D - v kůži se působením slunečního záření produkuje

vitamin D, který se postupně uvolňuje do krve.

Vylučovací funkce - probíhá potními a mazovými žlázami.

Resorpční funkce - kůže je pro vodu a látky ve vodě rozpuštěné téměř

nepropustná. Pokud chceme kůží aplikovat nějaké látky, musí být rozpuštěny

v tukových rozpouštědlech.

Určuje identitu jedince - vybíháním hrbolků škáry do pokožky vznikají

linie, které jsou charakteristické pro každého jedince. Těchto poznatků se využívá

v daktyloskopii.2

2.2. Popáleninová medicína

2.2.1. Historie popáleninové medicíny

„Popáleninové trauma patří k nejstarším úrazům, které postihovaly lidstvo,

proto i léčba popálenin sahá k počátkům vývoje lidstva.“3První zmínky o léčbě

popálenin látkami živočišného původu pocházejí z dob starého Egypta 1600 let př.

n. l. starořečtí lékaři využívali převážně byliny. V 1. století n. l. vzniklo

v Římském impériu dílo De Medicina, ve kterém popsal Cornelius Celsus metody

chirurgického řešení jizevnatých kontraktur. Význam studené vody v léčbě

popálenin byl znám již ve středověku. První klasifikaci popálenin vytvořil v roce

1607 praktický lékař Wilhelm Fabry ve Švýcarsku. V 19. století již bylo zcela

2 ROKYTA, RICHARD, et al. Fyziologie. 2.dopl.vyd. Praha: ISV, 2008. ISBN 80-86642-47-X.
3 FRANCŮ, MILADA, HODOVÁ, SILVIE, et al. Perioperační péče o pacienta v rekonstrukční
chirurgii a léčbě popálenin. 1.vyd. Brno: NCONZO,2011, s. 5. ISBN 978-80-7013-537-2
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jasné, že popáleninové trauma není jen poraněním kůže, nýbrž onemocnění celého

organismu. Hromadná neštěstí v podobě velkých požárů (1921 požár

v Connecticutu, 1942 požár v Bostnu) a druhá světová války měli význam pro

rozvoj popáleninové medicíny. Ve střední Evropě byla popáleninová traumata

doménou dermatologů. Při konzervativním postupu léčby však často vznikaly

jizevnaté deformity. V roce 1928 založil profesor František Burian samostatné

pracoviště plastické a rekonstrukční chirurgie a v roce 1953 se zasloužil o

založení specializovaného popáleninového centra v Praze. Toto centrum bylo

první v celé Evropě.4

2.2.2. Současná popáleninová medicína

Popáleninová medicína je řazena mezi chirurgické obory, je to však obor

spíše multidisciplinární. Popáleninový specialista je sice chirurg, musí však mít

dobré znalosti také z oborů intenzivní péče a vnitřního lékařství. V České

republice je léčba pacientů s popáleninovým traumatem soustředěna do

popáleninových center (FN Brno, FN Ostrava, FNKV Praha), ve kterých je

zajištěna adekvátní péče.

2.3. Popáleniny (combustiones)

Popáleninové trauma vzniká přímým nebo nepřímým, dostatečně dlouhým


[…]


M. intenzivně rehabilitovat a brzy byl schopen se sám najíst. Pokroky v léčbě a

hlavně v rehabilitaci a stálá podpora blízkých navrátili pacienta do dobré

psychické pohody a antidepresiva bylo možné před propuštěním postupně vysadit.

3.5. Edukace

Zotavení pacientů po závažném zranění je často podmíněné schopností

znovu se naučit sebepéči. Současným trendem ve zdravotnictví je co nejvíce

zkracovat dobu hospitalizace pacientů. Tento trend však zkracuje čas potřebný

k poskytnutí instrukcí a potřebné podpory k dosažení kompetentnosti v péči o

sebe. Správný odhad schopností pacienta postarat se o sebe po propuštění může

přispět k dobrému zotavení.30

„Pojem edukace lze definovat jako proces soustavného ovlivňování

chování a jednání jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho vědomostech,

postojích, návycích a dovednostech.“31

30 ALSPACH, JoAnn, GRIF. The Patient’s Capacity for Self-Care. Critical Care Nurse[online].
2011, vol. 31, no. 3. [cit. 2012-03-29]. Dostupné z:
http://ccn.aacnjournals.org/content/31/2/10.full. ISSN 1940-8250

31 JUŘENÍKOVÁ, PETRA. Zásady edukace v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, s.
9. ISBN 978-80-247-2171-2
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Pana V. M. jsem edukovala v průběhu jeho hospitalizace na JIP. Po

probuzení z umělého spánku jsem ho seznámila s tím, ve které nemocnici se

nachází a jak dlouho už zde leží. Dále jsem ho seznámila s režimem oddělení a

právy pacienta. Lékař pacientovi vysvětlil závažnost jeho úrazu a seznámil ho

s plánem léčby a se všemi operačními výkony, které ho čekají. Pacienta jsem

edukovala o nutnosti lačnění před podáním celkové anestezie, o nutnosti

dodržování léčebného režimu a polohy a o důležitosti příjmu tekutin a jídla. Také

jsem ho seznámila se všemi invazivními přístupy, které má zavedené a vysvětlila

jsem, mu k čemu je potřebuje. Pacient byl velmi zvídavý a měl zájem o dění

kolem. Na jeho přání jsem mu vysvětlila, k čemu slouží všechny přístroje, které

má kolem sebe. Na další edukaci, která probíhala na standardním oddělení v rámci

nácviku sebeobsluhy, rehabilitace a péče o zahojené plochy, jsem se již

nepodílela. Před propuštěním do domácí a ambulantní péče byl pacient i jeho

rodiče edukováni jak pečovat o zahojené plochy po popáleninách. (viz příloha č.

12: Pokyny pro pacienty).

V průběhu celé hospitalizace pan V. M. i jeho příbuzní velmi dobře

spolupracovali s ošetřujícím personálem, což přineslo výborné výsledky v léčbě.

4. Závěr

Ve své práci popisuji případovou studii mladého muže, pana V. M., který

utrpěl rozsáhlé popáleninové trauma na 60% tělesného povrchu, komplikované

inhalačním traumatem. I přes prognózu, která byla z počátku velice závažná, byl

pan V. M. 130. den po úrazu propuštěn do domácí a ambulantní péče. Při

propuštění dokázal sám chodit a byl soběstačný téměř ve všech běžných denních

činnostech. Pomoc potřeboval jen při činnostech vyžadujících jemnou motoriku

prstů, jak například zapínání knoflíků při oblékání, nebo rozbalování a příprava

potravin.

Rozsáhlá popáleninová traumata vyžadují vždy dlouhodobou léčbu

spojenou s dlouhou hospitalizací pacientů. Ve své praxi na KPM jsem se již

setkala i s pacienty, kteří zde strávili období dlouhé přibližně rok. Více než

čtyřměsíční hospitalizaci pana V. M. tedy považuji, vzhledem k rozsahu a hloubce

pacientova popálení, za relativně krátkou. Podle mého názoru má velký podíl na
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úspěšné léčbě pana V. M. veliká podpora jeho blízkých a výborná spolupráce

rodiny s ošetřujícím týmem. Propuštěním do domácí péče však boj pro pana V. M.

neskončil. Čekala ho náročná a intenzivní rehabilitace a péče o zahojené plochy.

Jizvy po popálení dozrávají přibližně jeden rok. Jedině správná péče o jizvy,

spočívající v promazávání, v provádění tlakových masáží a nošení speciálních

elastických návleků nebo obleků, může ovlivnit vznik nežádoucích

hypertrofických jizev a jizevnatých kontraktur.

Jediné možné opatření jak předcházet termickým úrazům je prevence. Jak

jsem již zmínila úvodem, termická poranění vznikají často z nepozornosti a

nedbalosti. Opatrností a dodržováním bezpečnostních předpisů při manipulaci

s horkými látkami, s chemikáliemi, s ohněm a elektrickým proudem by se jistě

dalo mnoha úrazům předejít.
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Souhrn

Tato bakalářská práce popisuje případovou studii pacienta s rozsáhlým

popáleninovým traumatem pana V. M., který byl popálen při výbuchu benzínu

v autodílně na 60% tělesného povrchu. Jeho stav byl komplikován přítomností

inhalačního traumatu. Teoretická část je zaměřena na popáleniny, nemoc

z popálení a možnosti léčby obecně a na popis průběhu hospitalizace pana V. M.

z medicínského hlediska. Praktická část popisuje ošetřovatelský proces u tohoto

pacienta 17. den hospitalizace. Ke zpracování byl použit model Virginie

Hendersonové. Je zde uveden krátkodobí a dlouhodobí plán péče a aktuální a

potenciální ošetřovatelské diagnózy. Závěr této části je věnován psychickému

stavu pacientů s popáleninami a edukaci.
