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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Snahou práce je popsat specifika ošetřovatelského procesu u kriticky popáleného pacienta na JIP. Na úvodní,
velmi přehledně a důkladně zpracované kapitoly navazuje vlastní popis, který přehledně a srozumitelně
poukazuje na velmi náročnou ošetřovatelskou péči těžce popáleného pacienta. Vzhledem k výlučnosti typu inzultu
a naprosto specifické péči o popálené pacienty hodnotím práci jako originální a aktuální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce je velmi dobře formálně i obsahově zpracována. Přiložená obrázková dokumentace názorně přibližuje
komplikovaný multidisciplinární přístup k pacientovi s těžkým popálením. Literatura je citována dostatečně,
spektrum čerpaných pramenů odpovídá charakteru práce.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Odborný problém- ošetřovatelský proces u popáleného pacienta je velice přesně a strukturovaně popsán. Údaje
jsou pečlivě seřazeny. Grafická úroveň prezentovaných informací je velmi dobrá.Autorka zvládla na výbornou
zpracování obtížného odborného tématu.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální, grafické, stylistické zpracování práce hodnotím výborně, rozsah zapadá do předepsaných norem,
publikační norma byla dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaká je prevence tromboembolické nemoci u rozsáhle popálených pacientů?

Jaké jsou možnosti monitorace základních životních funkcí u těžce
popálených pacientů?

Jak probíhá nutrice, je li pacient tak často na operačním sále?

Jaké je možné zapojení středního zdravotního personálu do psychologické
pomoci pacientům?

Je hodnocení bolesti dle doporučených skórovacích systémů v přímém
vztahu se stupněm popálení?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Práci klasifikuji jako výbornou.

Datum:
19.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka